
RESOLUÇÃO N° 3.925-CONSEPE, 17 de junho de 2025. 1 

 

 
 
Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 
 
 

Ministério da Educação 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

MARANHÃO 
 

   

 

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO 

 

 

Homologa Projetos de Extensão. 

 

 

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;  

Considerando o que consta no Processo nº 16425/2025-13 e o que 

decidiu referido Conselho em sessão de 05.06.2025;  

 

 

R E S O L V E:  

 

 

Art. 1º Homologar os Projeto de Extensão adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS): 

I. Abordagem multidisciplinar ao portador de cefaleia crônica, 

coordenado pelo Professor João Batista Santos Garcia, do 

Departamento de Medicina II; 

II. Cuidados paliativos em Clínica Médica: a importância da 

humanização para a formação generalista – 2024, coordenado pelo 

Professor Plínio da Cunha Leal, do Departamento de Medicina I; 

III. Micoses endêmicas negligenciadas no Estado do Maranhão, 

coordenado pela Professora Conceição de Maria Pedrozo e Silva de 

Azevedo, do Departamento de Medicina I; 

IV. Cuidados paliativos ao paciente oncológico e atendimento 

ambulatorial no Serviço de Dor Oncológica Instituto Maranhense de 

Oncologia Aldenora Bello – IMOAB, coordenado pelo Professor João 

Batista Santos Garcia, do Departamento de Medicina II; 

V. Cárie precoce na infância: estudo da percepção materna sobre 

fatores de risco, transmissibilidade e medidas preventivas no binômio 

mãe-filho, coordenado pela Professora Elizabeth Lima Costa, do 

Departamento de Odontologia II; 

VI. Promoção de saúde bucal para gestantes da maternidade “Marly 

Sarney” em São Luís-MA, coordenado pela Professora Elizabeth Lima 

Costa, do Departamento de Odontologia II; 

VII. Serviço de estomatopatologia odontológica da UFMA: 

diagnóstico, tratamento preventivo e curativo e acompanhamento das 

lesões bucais, coordenado pela Professora Érika Martins Pereira Lima, 

do Departamento de Odontologia II; 



RESOLUÇÃO N° 3.925-CONSEPE, 17 de junho de 2025. 2 

 

 
 
Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 
 
 

VIII. Atenção integral à saúde da criança no contexto da Atenção 

Básica em Saúde, coordenado pela Professora Francisca Georgina 

Macedo de Sousa, do Departamento de Enfermagem; 

IX. Boas práticas na fitoterapia: da planta medicinal ao produto 

acabado, coordenado pela Professora Elizabeth Regina de Castro 

Borba, do Departamento de Farmácia; 

X. Adoção da saúde bucal por pré-escolares de uma creche, 

coordenado pela Professora Gisele Quariguasi Tobias Lima da Silva, do 

Departamento de Odontologia II; 

XI. Educação sexual nas escolas de ensino público em São Luís-MA: 

uma abordagem lúdica, coordenado pelo Professor Fábio de Souza 

Monteiro, do Departamento de Ciências Fisiológicas; 

XII. Hortos biodinâmicos na promoção à saúde: integração saúde e 

ambiente para o desenvolvimento socioeconômico sustentável, 

coordenado pela Professora Ana Zélia Silva, do Departamento de 

Farmácia; 

XIII. Educação Ambiental como ferramenta para implementação e 

popularização dos ODS – ONU, coordenado pela Professora Paula 

Veronica Campos Jorge Santos, do Departamento de Oceanografia e 

Limnologia; 

XIV. Projeto de atenção a usuários de próteses removíveis atendidos na 

UFMA, coordenado pela Professora Maria Áurea Lira Feitosa, do 

Departamento de Odontologia I; e 

XV. Vacinação contra HPV: informação e conscientização, 

coordenado pela Professora Flávia Castello Branco Vidal Cabral, do 

Departamento de Morfologia. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 17 de junho de 2025. 

 

 

 

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA 


		2025-07-10T14:18:57-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320




